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’As regards the present, estimates of extinction rates based on Red Data Books underestimate real
values by a large factor, because the books evaluate only those species that have attracted specific

attention and searches’

DIAMOND et al. (1989): The present, past and future of human-caused extinctions [and discussion]. –
Phil. Trans. R. Soc. Lond. B 325(1228): 469.

1 Előszó

Bár a pontos mértékét és okait vitatják, a 20. század végére általánosan elfogadottá

vált, hogy a bolygónkon ’biodiverzitási krízis’ alakult ki, aminek következtében a

következő évszázad során a fajok jelentős része kihalhat (vö. GROOMBRIDGE 1992,

HEYWOOD & WATSON 1995, LAWTON & MAY 1995). [RAVEN (1987) úgy becsülte, hogy a

hajtásos növények mintegy 250 ezer fajának 25%-a halhat ki fél évszázadon belül.] A

’biodiverzitási krízis’ paradigma megjelenése egy új szintetikus, multidiszciplináris

tudományág, a ’természetvédelmi biológia’ (Conservation biology) létrejöttét

eredményezte (SOULÉ 1985). Ez a diszciplína elsősorban a populációkat és fajokat

fenyegető tényezőket, és azok okait kutatja, valamint megpróbál olyan cselekvési

stratégiákat kidolgozni, amelyek a kipusztulási hullámot képesek mérsékelni (DUBOIS

2003). A természetvédelmi biológiai kutatások azonban csak akkor lehetnek

megalapozottak, ha megfelelő rendszertani alapokon nyugszanak, azaz nem áll fenn

úgynevezett ’taxonómiai akadály’ (taxonomic impediment) (DUBOIS 2003). Mindez új

megvilágításba helyezi az 1960-as, 1970-es években idejétmúltnak tekintett

rendszertani kutatásokat, amelyek az 1980–1990-es évektől kezdődően, részben a

személyi számítógépek kapacitásának bővülése, részben pedig a polimeráz

láncreakció (PCR) felfedezése (1983) révén reneszánszukat élik (PODANI 2003).

A biológiai sokféleség megőrzése szempontjából döntő fontosságú, hogy

megfelelő ismeretekkel rendelkezzünk a ritka növények populációiról és

ökológiájukról (BEVILL & LOUDA 1999, DUNCAN & YOUNG 2000).

Jelen értekezésben két olyan növénycsalád fajaival foglalkozom, amelyeknek

legtöbb faja ritka és veszélyeztetett. Mindkét család kozmopolita elterjedést mutat, de

egymástól rendszertanilag igen távoli rokonok és emellett számos más jellemzőben is

jelentősen eltérnek egymástól. HEYWOOD et al. (2007) adatai alapján a kosborfélék

(Orchidaceae, Asparagales, Egyszikűek) mintegy 800 nemzetségének 18–20 ezer faja
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ismert, amelyek évelők (geofitonok vagy epifitonok), virágaik számos különböző

élőlénycsoport (főként hártyásszárnyúak, lepkék, bogarak, de emellett madarak és

emlősök) képviselőit csalogatják, mégpedig igen eltérő mechanizmusokkal.

Ugyanakkor a látonyafélék (Elatinaceae) családjának (Malpighiales, Rosid klád,

Eudicots) mindössze két nemzetsége (Elatine L., Bergia L.) és összesen 37–50 faja

ismert. A mindkét féltekén, de főként a mérsékelt övben megtalálható 12–25 Elatine faj

kivétel nélkül az időszakosan víz alá kerülő, majd kiszáradó talajok apró termetű,

jelentéktelen virágú (főként önmegporzó) efemer növénye, míg a főként paleotrópusi

Bergia nemzetségben törpecserjék is akadnak.

A két csoport azonban nem csak biológiai jellegzetességei, hanem kutatottságuk

mértéke alapján is jelentősen eltér egymástól. A különbség hazai szinten mérve is

jelentős. Ennek illusztrálására jó példa, hogy míg Soó Rezső középiskolás korától

kezdve foglalkozott orchideákkal és a család nemzetközileg elismert szaktekinté-

lyének számított, addig Magyarországon a huszadik század utolsó évtizedeiben alig

akadt botanikus, aki egyáltalán látott átellenes levelű látonyafajt (FELFÖLDY Lajos

szóbeli közlése).

De a különbség nagyobb földrajzi léptékben is fennáll. Az orchideák rendszertani-,

virágbiológiai-, ökológiai-, és filogenetikai szempontból a legintenzívebben kutatott

virágos növénycsaládok közé tartoznak. Különleges, kutatókat inspiráló

természetüket talán mindenki másénál hívebben fejezik ki Charles DARWIN

posztumusz önéletrajzában (2005: 335.) megjelent szavai: ’I never was more interested in

any subject in all my life than in this of Orchids’.

A kosborfélékkel éles ellentétben állnak az alig ismert látonyafélék, amelyet a

család európai reprezentánsainak, a névadó látonya (Elatine) nemzetségnek kapcsán

MARGITTAI Antal (1939) fejtett ki a legszemléletesebben: „Az átelleneslevelű Elatinek

flóránk legritkább tagjai. Sok botanikus egész életén át botanizál és Elatinet a természetben nem

lát, s ha lát, legtöbbször csak néhány gyepet. Flóránk üstököseinek nevezhetném, melyek ma itt

vagy ott egy szerencsés botanikus szemei elé kerülnek, azután eltünnek és csak évek vagy

évtizedek múlva jelennek meg újra.”

dc_691_13

6

A tendenciát szemléletesen mutatja, hogy internetes keresőprogramok

sokszorosan több találatot adnak az orchideákkal kapcsolatos keresőszavakra, mint az

’Elatine’-kkel kapcsolatosakra (1. táblázat).

1. táblázat. A Google Scholar találatai az ’Orchid’ és az (’Elatine’ + ’Elatinaceae’) szavakra publikációk
és idézetek címeiben, illetve a Scopus találatai az ’Orchidaceae’ és az ’Elatinaceae’ szavakra 1970 és

2009 között, évtizedes bontásban (2013. január 15-ei állapot).

Google Scholar 1970–1979 1980–1989 1990–1999 2000–2009 Összesen
’Orchid’ 801 1440 1660 2920 6821
’Elatine ’+ ’Elatinaceae’ 13 28 19 29 89
’Orchid’ / (’Elatine’ + ’Elatinaceae’) arány 61,6 51,4 87,4 100,7 76,6

Scopus 1970–1979 1980–1989 1990–1999 2000–2009 Összesen
’Orchidaceae’ 41 86 347 811 1285
’Elatinaceae’ 0 0 2 5 7
’Orchidaceae’ / ’Elatinaceae’ arány - - 173,5 162,2 183,6

Az értekezésben e két család példáin keresztül szeretném bemutatni, hogy a hazai

flóra korántsem tekinthető megfelelően feltártnak, hiszen még az előzetesen igen jól

ismertnek vélelmezett kosborfélék családja is bőven szolgáltat tudományos ’novum’-

nak tekinthető információkat és a fajok hatékony védelméhez szükséges információk a

legtöbb esetben még ennél a családnál is hiányoznak.

Manapság gyakran esik szó a hazánkra vagy térségünkre különösen jellemző,

’csak nekünk fontos’ hungaricum-ok kutatásáról, illetve hogy ezek a témák mennyire

tarthatnak számot a nemzetközi tudományosság érdeklődésére (lásd például RÓZSA

Lajosnak a 9. Magyar Ökológus Kongresszus vitaestjén, Keszthelyen 2012.

szeptemberében tartott, „Van-e konfliktus a hungarikumok kutatása és a nemzetközi témák

kutatása között?”című előadását, összefoglaló: http://okologiablog.hu/node/116).

Értekezésem e témához is adalékokkal szolgál, hiszen több esettanulmány kifejezetten

hazai adatokon alapul és olyan témákat érint, amelyek magyar specialitásnak

tekinthetők.
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2 Az értekezés felépítése

Az értekezés az Orchidaceae és az Elatinaceae európai képviselőivel kapcsolatos 11

referált nemzetközi publikáció (köztük 7 első és 3 utolsó szerzős cikk) eredményein

alapul (3–12. fejezet). A disszertáció egyes fejezetei rendszerint egy–egy közlemény

adatait tartalmazzák (kivétel a 6. fejezet, amely 2 cikk adatait összegzi). A disszertáció

alapjául szolgáló publikációk különböző megközelítésben, eltérő típusú kérdésekre

keresnek válaszokat, jelentősen eltérő módszertan felhasználásával. Emiatt az egyes

fejezetekben egyenként, külön alfejezetekben mutatom be a tudományos hátteret, a

módszertant és az eredményeket. A 3–8. fejezetek az orchideákkal kapcsolatos, a 9–12.

fejezetek pedig ez Elatine-fajokhoz kötődő kutatásokat tárgyalják.


[…]


közelebbi rokonai (egyetlen család képviselői).

Elemzéseink azt sugallják, hogy a virágzási ideje nem jelentős prediktor az

orchideák klímaválaszának kialakításában. Ez különösen azért érdekes, mert más

vizsgálatok (CLELAND et al. 2007; SPARKS et al. 2000) esetében a virágzási időt a

fenológiai választ jelentősen befolyásoló tényezőnek találták. Úgy érezzük, hogy

ennek az eltérésnek az oka az általunk vizsgált a viszonylag kis számú taxon.

Nyilvánvaló, hogy e téren is további kutatásokra van szükség.

6. Kimutattuk, hogy a Krím-félszigetről leírt Himantoglossum caprinum (M.Bieb.)

Spreng. és a Kis-Ázsiából leírt H. affine (Boiss.) Schlechter nevek ugyanarra a fajra

vonatkoznak és kijelöltük az előbbi lektotípusát (SRAMKÓ et al. 2012). Ennek

következtében a Közép-Európától a Balkán-félszigeten keresztül Kis-Ázsiáig elterjedt,

korábban Himantoglossum caprinum-nak nevezett taxon valójában eddig leíratlan faj

volt, amelyet H. jankae Somlyay, Kreutz & Óvári névvel illettünk (MOLNÁR V. et al.

2012c).

13. 2. A látonyafélékkel kapcsolatos eredmények

7. Kijelöltük az Elatine hungarica Moesz Kitaibel Pál által gyűjtött, a MTM

Növénytárában (BP) található lektotípusát. Kimutattuk, hogy a Kitaibel-példány

magjainak görbülete nem különbözik szignifikánsan egy recens E. hungarica

populációétól, viszont minden más, jelenleg elfogadott négytagú virágokkal
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rendelkező és átellenes levelű látonyafajéitól (E. macropoda, E. gussonei, E. hydropiper,

E. orthosperma) igen (MOLNÁR V. et. al. 2013a).

8. Az Elatine hungarica Moesz elterjedését vizsgáltuk a Pannon-medencében

irodalmi, herbáriumi adatok és 1998 és 2011 közötti, 160 flóratérképezési négyzetre

vonatkozó saját megfigyelések alapján. A legtöbb országban nagyon ritka,

veszélyeztetett vagy adathiányos kategóriába sorolt faj ismert előfordulásainak zöme

a Pannon-medencén belül Magyarországon található, a faj szórványos előfordulású

Romániában, Szerbiában és Szlovákiában (TAKÁCS et al. 2013). Az adatok időbeli

eloszlása nagyon egyenetlen, az elmúlt 213 év (1798–2011) során csupán 27 évben

észlelték. A jelenlét / hiány adatok vizsgálata alapján szignifikáns összefüggést

találtunk a faj adott évi megjelenése és két kulcsfontosságú, de nem független

környezeti változó: az éves csapadék mennyisége és a belvízi elöntés maximális

kiterjedése között. A intenzívebben dokumentált 1998 és 2010 közötti időszakban az

éves észlelések száma szignifikánsan korrelál a belvízi elöntés maximális

kiterjedésével, viszont a csapadék éves mennyiségével nem. A faj elterjedése a

Pannon-medencében figyelemre méltó földrajzi egyenlőtlenséget mutat, ismert

előfordulásainak többsége a Tisza és mellékfolyói környékéről vált ismertté. Bár a

megfelelő termőhelyek és viszonylag gyakoriak a Duna mellett is, de az E. hungarica

ott kifejezetten ritka. Ez az egyenlőtlenség nem újkeletű, mert Kitaibel és Kerner

adatai alapján már a folyószabályozásokat megelőzően is fennállt. Mindezek alapján

az elterjedés térbeli mintázatában tapasztalt egyenlőtlenség valószínűleg nem

terjedési okokkal, hanem ökológiai tényezőkkel (például talaj jellemzőkkel)

magyarázható.

9. Összesen 185 (79 irodalmi és 106 recens) vegetációs felvétel elemzése alapján

kimutattuk, hogy az Elatine fajok jellegzetes élőhelyei, az elsősorban

mezőgazdaságilag művelt területeken található kontinentális időszakos tavak

hajtásos növényvilága a Pannon-medencében jelentős alfa és béta diverzitással

rendelkezik; számos ritka, védett és vörös listás faj számára jelentenek élőhelyet és

emiatt jelentős természetvédelmi értékkel rendelkeznek (LUKÁCS et al. 2013).
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10. Beszámoltunk az igen szűk elterjedésű (korábban csak Lampedusa, Málta és

Gozo szigetéről ismert), veszélyezetett Elatine gussonei (Sommier) Brullo et al. új

előfordulásairól Szicília délkeleti részén (MOLNÁR V. et. al. 2013a). A szicíliai

növényeknek a magvak alaktana alapján történt azonosítását DNS vonalkód technika

is megerősítette. Az nrITS régió direkt szekvenálása alapján az újonnan talált szicíliai

növények monofiletikus kládot alkotnak a Málta és Gozo szigetéről származó

mintákkal. A filogenetikai fa rekonstrukciós módszer alátámasztja az E. gussonei faji

szintű elkülönülését az E. macropoda Gussone és az E. hydropiper L. nevű fajoktól.

* * *

Az értekezés témaválasztása és eredményei a hazai növénytani (szünbiológiai)

kutatások számára röviden és általánosságban annyi tanulságul szolgálhatnak, hogy

függetlenül az előzetesen vélelmezett kutatottságuk mértékétől a hazai

élőlénycsoportok vizsgálata – akár kifejezetten nemzeti prioritásnak tartott

(’hungaricum’) témák is – a nemzetközi tudományosság érdeklődésére is számot tartó

eredményekkel szolgál. Mindez annak fényében is figyelemreméltó, hogy napjaink

tudománymetriai elvárásai nem kedveznek olyan, "hagyományos" kutatási

területeknek, mint a rendszertan (KRELL 2000, 2002).
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