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Opponensi vélemény

MOLNÁR V. ATTILA: Európai kosborfélék (Orchidaceae) és látonyafélék

(Elatinaceae) kutatása: taxonómiai és ökológiai esettanulmányok

c. MTA doktori értekezéséről

Az értekezés érdemi része 121 oldal terjedelmű, 25 táblázatot és 34 ábrát tartalmaz,
függeléke, melléklete nincs. Kivitelezése esztétikus, szerkezete áttekinthető, a
helyesírási hibák elenyészőek.

A disszertáció felépítése sajátos, a korábban megszokottaktól eltérő. Ugyanis nem
egy nagyobb, önálló és kompakt témát dolgoz fel, hanem disszertáns a korábbi
cikkeiből állított össze egy esettanulmány-sorozatot. (Az MTA Doktori Szabályzat
26. § (1) bekezdése értelmében „A doktori cím megszerzése iránti kérelemhez olyan
doktori művet kell mellékelni, amely önmagában véve is alkalmas a kérelmező
eredeti tudományos teljesítményének értékelésére, megítélésére, valamely
tudományos kérdés megoldásának bemutatása alapján.” Megállapítható, hogy
tágabb értelmezésben a disszertáns által benyújtott értekezésforma megfelel a fenti
kívánalmaknak.)

Az értekezés gerincét képező tíz fejezet 11 referált nemzetközi publikáció
eredményeit mutatja be, ahol Molnár V. Attila 7 esetben első, 3 esetben utolsó
szerzője a cikkeknek. A publikációk egyébként egy kivételével 2011–2013-ban láttak
napvilágot, ami a szerző dicséretes publikációs aktivitását jól tükrözi. Megjegyzendő
még, hogy valamennyi cikk – napjaink publikációs szokásának megfelelően – több-
szerzős, ami némiképp megnehezíti a disszertáns önálló munkájának kibontását és
értékelését.

Mivel a 11 impakt faktoros cikket legalább 22 független lektor véleményezte, ezért
az opponensnek látszólag könnyű, valójában azonban nehéz feladat van. Az
opponencia ugyanis emiatt inkább vonatkozhat a dolgozat szerkezetére, a cikkek
sorrendjére, az általános fejezetekre, mintsem a konkrét és érdemi részekre. Az
opponensben felmerül a kérdés, hogy az ilyen esetekben – elvonatkoztatva most a
konkrét, Molnár V. Attila által írott értekezéstől – kell-e a cikkek magyar nyelvű,
egyszerűsített verziója, s nem lenne-e elég magukat a tényleges publikációkat
egymás után bekötni és azokat a szükséges általános részekkel kiegészíteni. Ugyanis
a megjelent cikkek információtartalma több mint a jelen fejezeteké, kerekebbek,
egészebbek, részletesebbek azoknál.
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Jelen disszertációban a fentiek miatt 10 Bevezetés, 10 Anyag és módszer, 10
Eredmények és értékelésük alfejezet található, utóbbiak esetenként külön-külön,
esetenként egybevonva. Ezeket keretezi egy Előszó, Az értekezés felépítése fejezet,
illetve egy Összegzés, majd a szokásos Köszönetnyilvánítás, Irodalomjegyzék és a
saját publikációk felsorolása.

Az első hat fejezet – valójában 7 cikk – az Orchidaceae család kutatása során elért
eredményeket mutatja be, a további 4 fejezet – 4 cikk – az Elatinaceae család
vizsgálata terén felmutatható eredményeket veszi számba. Az ezekhez fűzhető
apróbb észrevételek az alábbiak:

1. Orchidaceae kutatások

Kétségtelenül nagy eredmény, hogy felépült az adatbázis, s a néhány példa igazolja,
hogy ma is van (lenne) értelme herbáriumot készíteni, illetve hasonló adatbázisokat
összeállítani, amelyek segítségével taxonómiai, lelőhelyi és egyéb problémákat lehet
tisztázni. Az opponensben egy probléma – ami inkább gyakorlatias, mintsem
tudományos – azonban felmerül. Mint ismeretes az 1980-as évek elejétől a hazai
orchidea fajok folyamatosan jogszabályi védelemben részesülnek, ugyanakkor az
adatbázisban mintegy ezer gyűjtés származik ebből az időszakból. Kérdés az, hogy
jogi és etikai értelemben ezek a gyűjtések hogyan legalizálhatók, legalizáltak-e?

Az egyik legizgalmasabb és legaktuálisabb téma az orchideák klímaválaszának
vizsgálata. Helyeselhető, hogy a hőmérséklet helyett a hőösszeget vették alapul, de
kérdés, hogy a klímaválasz vizsgálata során a másik lényeges környezeti tényezőtől,
a vízellátástól eltekinthetünk-e? Napjainkban a hőmérséklet növekedése és a
csapadék csökkenése, időbeli eloszlásának változása tapasztalható, s az orchidea
fajok fenológiai ritmusát az aszályos időszakok lényegesen befolyásolhatják. Miért
nem lehetett pl. a Pécs környéki orchidea előfordulások esetében a Pécsett mért
csapadék és hőmérséklet adatokat használni?
Kérdés az is, hogy az egyetlen mérési állomáson, a Budapesten mért hőmérsékleti
adatsor mennyire torzult, ugyanis a városi klíma egyre melegebb és szárazabb
(hősziget alakult ki), ugyanakkor az orchideák tényleges élőhelyén vélhetően nem
ilyen mértékben változtak/változnak ezek a mutatók. Így a változásokat nagy
valószínűséggel nem csak a klímaváltozás, hanem a fenti hősziget is gerjesztette.
Mivel 1841 és 2009 közötti hőmérsékleti adatsort vett alapul az elemzésekhez
(NOAA), kérdés az, hogy homogenizáltak-e ezek az adatok, s ki végezte azokat?
A virágzási dátum változását miért az 1960 utáni időszakra vizsgálták, milyen határt
képvisel 1960?

Nem vitás, hogy florisztikai szempontból nagy szenzáció a Bertoloni-bangó
magyarországi megtalálása. Sajnálatos, hogy az egyik nap fellelt egyetlen tő
másnapra már jelentősen károsodott. Kérdés, hogy a turjánvidéki termőhely
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vizsgálata alapján (1 tő!) megtehető-e a kijelentés, miszerint a faj nálunk
mészkedvelő. S ennél még vitathatóbb a fejezet utolsó mondata: „Bármi legyen is a
növény hosszú távú sorsa, megjelenése … jól illeszkedik a mediterrán orchideák
klímaváltozás által indukált, Európán belüli észak felé történő terjeszkedésének
tendenciájába.” Egyetlen példány alapján, amely a természetes elterjedési területétől
északra 450 km-re bukkant fel, merészség ezt a kijelentést megtenni, már csak azért
is, mert nem ismert a bekerülés módja (behurcolás vs. betelepedés). Mivel itt
ugrásszerű terjedésről beszélhetünk, kevésbé valószínű, hogy ebben az esetben a
környezeti tényezők (klímaváltozás) indukálták azt, mint a frontális terjedés
esetében.

2. Elatinaceae kutatások

Az Elatine hungarica esetében 1798 és 2011 között gyűjtött magokat hasonlított
össze. A beszáradás, méretváltozás nem befolyásolta a magok vizsgált
tulajdonságait?

A magvak görbültsége az egyik legfontosabb differenciális morfológiai bélyeg.
Lehet-e korrekt módon egyetlen szöggel megadni a görbültséget, amikor nem körív,
hanem spirál alakú görbültsége van a magvaknak?

Az Elatine hungarica előfordulását a csapadék mennyiségével igyekszik kapcsolatba
hozni, de a rizsföldek létesítése vagy éppen a tájhasználat változása lehet, hogy
jobban hat e faj megjelenésére.

Az előfordulások helyszínén mért csapadékmennyiségnél vélhetően fontosabb a
vízgyűjtő területeken hullott csapadék, mert az árvizeket, belvizeket, a faj számára
alkalmas élőhelyek létrejöttét inkább ennek köszönhetjük.

Nehéz e faj előfordulását egy-két környezeti faktorral magyarázni, sok és sokféle
tényező befolyásolhatja azt.

Nem derül ki, hogy a magbank vizsgálatoknál életképesség vagy csírázóképesség
vizsgálatokat végeztek-e.

A faj megőrzésére mindössze annyi javaslatot ad, hogy „a legjobb stratégia a
kiválasztott helyszínek vízügyi rehabilitációja vagy alkalmas élőhelyek létrehozása.”
Nehezen értelmezhető a vízügyi rehabilitáció, nem lehet tudni, hogy ez alatt mit ért,
alkalmas élőhelyeket pedig a belvizek hoznak létre, hogyan lehet és kell-e ezeket
befolyásolni?
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Összegzésképpen megállapítható, hogy Molnár V. Attila az Orchidaceae és
Elatinaceae családok tagjainak ökológiai és taxonómiai kutatása terén jelentős,
nemzetközi szinten is érdeklődésre számot tartó eredményeket ért el, ahol a kor
elvárásainak megfelelően alkalmazta a herbáriumi, molekuláris genetikai, filo-
geográfiai, fenológiai, virágzásbiológiai, morfometriai, areálgeográfiai módszereket.

A 11 publikáció és az értekezés alapján megállapítható, hogy Molnár V. Attila

- jelentős eredeti tudományos eredményekkel gyarapította az általa művelt
tudományterületet, az Orchidaceae és az Elatinaceae családok tagjainak
megismerését;

- kutatói munkássága nemzetközi tudományos körökben ismert;

- a tudományos kutatói utánpótlás nevelésében jelentős eredményeket ért el.

A fentiek alapján javasolom a nyilvános védés kitűzését, s az eredményes védés után
Molnár V. Attila részére az MTA Doktora cím odaítélését.

Sopron, 2014. augusztus 10.
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